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Senhor(a) Presidente,

Trata-se do Oficio n2 225/2022/DSP (0028732155), de 17 de agosto de 2822, por meic do qual o Senhor enceminha cépia do Requerimento n2 75/2022, solicitando
atualizacdo do repasse “"referente ao subsidio para o pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitirios de Salde”

Em resposta 3 referida solicitacdo, encaminhamos os documentos em anexo
Informamos que o processo tramitou com o NUP 00063 ,002086/2022-94

Aguardamos a confirmacdo do recebimento deste e-mail e seus anexos.

Respeitosamente,

Assessoria Parlamentar

Gabinete do Ministro

Ministério da Saude
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Ministério da Salde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO No 2738/2022/ASPAR/MS
Brasilia, 14 de setembro de 2022.

A(o) Senhor(a)

DAVID RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Itaquaquecetuba
R. Ver. José Barbosa de Araljo, 267 - Vila Virginia
08573-040 - Itaquaquecetuba/SP

Assunto: Pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitarios de Satdel].

Senhor(a) Presidente,

1. Trata-se do Oficio n® 225/2022/DSP (0028732155), de 17 de
agosto de 2022, por meio do qual o Senhor encaminha copia do Requerimento
n°® 75/2022, solicitando atualizacdo do repasse "referente ao subsidio para o
pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitarios de Satde"”

2. Em resposta a referida solicitacao, encaminho 0
Despacho SAPS/COGAD/SAPS/GAB/SAPS/MS (0029100568) e  a Nota
Técnica N° 762/2022-CGFAP/DESF/SAPS/MS (0028923722), elaborados pela
Secretaria de Atencdo Primaria a Saide - SAPS/MS, contendo os
esclarecimentos pertinentes ao pleito.

Respeitosamente,

MONICA DE SIQUEIRA DUTRA PINTO

Documento assinado eletronicamente por Ménica de Siqueira Dutra Pinto,
Assessor(a) Especial Adjunto(a) de Assuntos Parlamentares, em
14/09/2022, as 18:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 4°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
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1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0029215387 ¢ o cddigo CRC 49A4B691.
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Ministério da Saulde
Secretaria de Atencdo Primaria a Salde
Gabinete
Coordenacdo de Gestdo Técnica e Administrativa

DESPACHO

SAPS/COGAD/SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 08 de setembro de 2022.

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba/SP
Assunto: Piso nacional dos Agentes Comunitarios de Saiide.

1. Trata-se do Despacho DATDOF (0028736999), que encaminha o
OFICIO CIRCULAR N© 801/2022/GPPR-GAGI/GPPR (0028732151), de 17 de
agosto de 2022, oriundo do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica que
em atendimento ao OFICIO N° 225/2022/DSP (0028732155), proveniente da
Camara Municipal de Itaquaquecetuba, no estado de Sio Paulo, remete
0 Requerimento n® 75/2022, as fls. 3-4, de autoria do Vereador Mauricio Alves
Braz, solicitando atualizacdo do repasse referente ao subsidio para o
pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitarios de Salde.

2. Cabe informar, que a Coordenacdo-Geral de Financiamento da
Ateng@o Primaria - CGFAP, do Departamento de Salde da Familia - DESF, no
ambito de suas atribuigdes, elaborou a Nota Técnica N° 762/2022-
CGFAP/DESF/SAPS/MS (0028923722).

3. Posto isso e considerando a origem da demanda, encaminhem-se os
autos a Assessoria Parlamentar - ASPAR, para conhecimento das informagdes
prestadas por esta Secretaria, e providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

DANIELA DE CARVALHO RIBEIRO
Secretaria Adjunta da Secretaria de Atencdo Primaria & Salude

Documento assinado eletronicamente por Daniela de Carvalho Ribeiro,
Secretario(a) Adjunto(a) de Atencdo Primaria a Sadde, em
14/09/2022, as 10:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

P
£ -
| s@jfl o
bl
astinatura

eietronica




1“."1. E‘_
; 1

2 Fwe A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

QE", %2 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

ﬁ'-'l"-E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, info
'i,n' codigo verificador 0029100568 e o codigo CRC AB25CBDO.

rmando o

Referéncia: Processo n® 00063.002086/2022-94

SEI n® 0029100568



Ministério da Salide
Secretaria de Atenc¢do Primaria a Satde
Departamento de Salide da Familia
Coordenagdo-Geral de Financiamento da Atencdo Primaria

NOTA TECNICA N© 762/2022-CGFAP/DESF/SAPS/MS

a ASSUNTO

1.1. Camara Municipal de Itaquaquecetuba, no estado de S3o
Paulo, solicita informacdes acerca da atualizagdo do repasse referente ao

subsidio para o pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitarios de
Salde.

7 ANALISE

2.1, Trata-se do Despacho DATDOF ID 0028736999, que encaminha o
OFICIO CIRCULAR N° 801/2022/GPPR-GAGI/GPPR ID 0028732151, de 17 de
agosto de 2022, oriundo do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica que
em atendimento ao OFICIQ N© 225/2022/DSP 1D 0028732155, proveniente da
Camara Municipal de Itaquaquecetuba, no estado de S3o Paulo, remete
0 Requerimento n° 75/2022, as fls. 3-4, de autoria do Vereador Mauricio Alves
Braz, solicitando atualizacdo do repasse referente ao subsidio para o
pagamento do piso nacional dos Agentes Comunitarios de Satide.,

2.2, Diante das recentes altera¢des no art. 198 da Constituicdo Federal
de 1988 pela Emenda Constitucional no 120, de 5 de maio de 2022 (EC
120/2022), o Departamento de Salde da Familia da Secretaria de Atencgdo
Primaria a Salde SAPS do Ministério da Saude/DESF/SAPS/MS apresenta nesta
Nota Técnica informag¢Bes quanto ao piso salarial do Agente Comunitario de
Saude (ACS), complementares a Nota Técnica no 546/2021-
CGFAP/DESF/SAPS/MS (NUP no 25000.104403/2021-91, 1d SEI 0021571327), que
especifica a legislacdo requlamentadora do exercicio das atividades dos Agentes
Comunitarios de Satde - ACS no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS, tipo
de vinculo com os 6rgdos ou entidades da administracdo direta, autdrquica ou
fundacional para fins de transferéncia dos incentivos financeiros pela Unido e as
regras sobre o cadastro destes profissionais em estabelecimentos da Atencao
Primaria a Salde.

Pk Preliminarmente faz-se uma breve sintese do histérico da
regulamentagdo do piso do ACS.

2.4. .I - DA REGULAMENTACAO DO PISO SALARIAL DO ACS ATE A
ALTERAGCAO DADA PELA LEI n° 13.708/2018

2.5, Foi previsto com a Emenda Constitucional n°® 63 de 4 de fevereiro de
2010 que Lei Federal iria dispor acerca do piso salarial do ACS. Assim dispde o §
5% do art. 198 da Constituicdo Federal de 1988, com redagao dada pela EC no°
63/2010:

Art. 198. As acgles e servigos pUlblicos de salde integram uma rede



regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema Unico, organizado de
acordo com as seguintes diretrizes:

omc)
§ 5° Lei federal dispora sobre o regime juridico,_o_piso salarial profissional

nacional, as diretrizes para os Planos de Carreira e a regulamentacdo das
atividades de agente comunitirio_de safide e agente de combate as
endemias, competindo & Unido, nos termos da lei, prestar assisténcia
financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios,

para o cumprimente do referido piso salaral. (Redacdo dada pela
Emenda Constitucional n® 63, de 2010)

Em atengdo ao disposto no § 52 do art. 198 da CF/1988, foi publicada a Lei
Federal n9 11.350, de 5 de outubro de 2006, com alteragbes posteriores pelas
Leis n® 12.994/2014 e Lei n° 13.708/2018, especificando o piso salarial do ACS
para os anos de 2019 a 2021 e, para a partir do ano de 2022 constou previsdo
de que seria reajustado anualmente, nos seguintes termos:

Art. 99-A. O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a Unido,
0s Estados, o Distrito Federal e 0s Municipios ndo poderdo fixar o vencimento
inicial das Carreiras de Agente Comunitario de Salide e de Agente de Combate
as Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. (Incluido pela
Lein® 12.994, de 2014)

§ 1° O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitérios de Satde e
dos Agentes de Combate as Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil
quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte
escalonamento: (Redac&o dada pela lei n® 13.708. de 2018)

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de
2019; (Incluido pela lei n°® 13.708, de 2018)

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020; (Incluido
pela lei n® 13.708, de 2018)

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de
2021. (Incluido pela lei n® 13.708, de 2018)

{ss)
§ 5° O piso salarial de que trata o § 1° deste artigo sera reajustado,

anualmente, em 1° de janeiro, a partir do ano de 2022. (Incluido pela lei
n° 13.708, de 2018)

2.6. A Lei n® 11.350, de 5 de outubro de 2006, estabeleceu em seu artigo
20 que o exercicio das atividades dos ACS, dar-se-a exclusivamente no ambito
do SUS, na execucdo das atividades de responsabilidade dos entes
federados, mediante vinculo direto entre os referidos Agentes e 6rgiao ou
entidade da administracdo direta, autarquica ou fundacional e no § 69 do
art. 9°-C disp8e acerca da comprovacdo do vinculo direto dos ACS para fins de
custeio pelo Ministério da Salde, nos sequintes termos:

Art. 2° O exercicio das atividades de Agente Comunitario de Sadde e de
Agente de Combate 3s Endemias, nos termos desta Lei, dar-se-3
exclusivamente no ambito do Sistema Unico de Salde - SUS, na execucdo das
atividades de responsabilidade dos entes federados, mediante vinculo direto

entre os referidos Agentes e érgio ou entidade da administracdo direta,

autarguica ou fundacional.

(--)

Art. 9°-C. Nos termos do § 5° do art. 198 da Constituicdo Federal, compete
a Unido prestar assisténcia financeira complementar aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municipios, para o cumprimento do piso salarial
de que trata o art. 9°-A desta Lei. (Incluido pela Lei n® 12,994, de 2014)

-
§ 6° Para efeito da prestagdo de assisténcia financeira complementar
de que trata este artigo, a Unido exigird dos gestores locais do SUS a

comprovacdo do vinculo direto dos Agentes Comunitarios de Sailide e




dos Agentes de Combate as Endemias com 0 respectivo ente
federativo, regularmente formalizado, conforme o regime juridico que

vier a ser adotado na forma do art. 8° desta Lei. (Incluido pela Lei no
12.994, de 2014)"

2.7 O Decreto n° 8.474, de 22 de junho de 2015, foi publicado para
dispor sobre a assisténcia financeira complementar aos estados, ao Distrito
Federal e aos municipios a ser prestada pela Unido para o cumprimento do piso
salarial profissional de que trata o art. 99-C da Lej n© 11.350, de 5 de outubro
de 2006, e sobre o incentivo financeiro para o fortalecimento de politicas afetas
a atuagdo de Agentes Comunitarios de Salde e de Combate as Endemias de
que trata o art. 9°-D e no seu art. 4°, 79 e 8° assim dispde:

"Art. 49 Para a prestagdo da assist&ncia financeira complementar de que trata
0 art. 29 os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS declarardo no
SCNES os respectivos ACE e ACS 00O OO 0O O com vinculo direto
regularmente formalizado, conforme o regime juridico que vier a ser
adotado, na forma do art, 8° da Lei n® 11.350, de 2006 ."

Art. 72 O valor mensal do incentivo financeiro para fortalecimento de politicas
afetas a atuacdo de ACE e ACS serd de cinco por cento sobre o valor do piso
salarial de gue trata o art. 99-A da Lei n® 11.350, de 2006, por ACE e
ACS que esteja com seu vinculo reqularmente formalizado perante o
respectivo ente federativo, nos termos do art. 4°, observado o gquantitativo
maximo de ACE e ACS passivel de contratagdo, fixado nos termos do art. 3°.

Art. 8% Compete ao Ministério da Salde:

I - definir anualmente o valor mensal da assisténcia financeira complementar
da Unido de que trata o art. 5° e o valor mensal do incentivo financeiro de
que trata o art. 79;

2.8. A Portaria GM/MS n° 1.024, de 21 de julho de 2015, definiu a forma
de repasse dos recursos da Assisténcia Financeira Complementar (AFC) da Unido
para o cumprimento do piso salarial profissional nacional dos ACS e do Incentivo
Financeiro para fortalecimento de politicas afetas a atuagdo dos ACS, de que
tratam os art. 9°-C e 9°-D da Lei n° 11.350, de 5 de outubro de 2006. A referida
Portaria foi revogada por consolidacdo pela Portaria de Consolidagao GM/MS no
6, de 28 de setembro de 2017, sendo o seu regramento consolidado nos artigos
35 a 43. Assim dispondo nos arts. 37 a 40:

Art. 37. O repasse de recursos financeiros nos termos desta Secgdo sera
efetuado pelo Ministério da Salide aos estados, ao Distrito Federal e aos
municipios, por meio de AFC, proporcionalmente ac ndmero de ACS,
cadastrados no SCNES, que cumpram os requisitos da Lei n® 11.350, de 2006,
até o quantitativo méximo de ACS passivel de contratagdo nos termos da

Politica Nacional da Atencdo Basica (PNAB). (Origem: PRT MS/GM 1024/2015,
Art. 39)

Art. 38. A Secretaria de Atencdo & Salde (SAS/MS) monitorard mensalmente
0 cadastro dos ACS realizado pelos estados, Distrito Federal e municipios no
SCNES, visando a verificacdo do atendimento dos requisitos contidos na Lei n°
11.350, de 2006, para repasse dos recursos financeiros na forma de AFC.
(Origem: PRT MS/GM 1024/2015, Art. 40)

Consd

Art. 40. O incentivo financeiro para fortalecimento de politicas afetas a
atuagdo de ACS, instituido nos termos do art. 99-D da Lei no 11.350, de 2006,
sera concedido aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios de acordo
com o quantitativo maximo de ACS passivel de contratacdo nos termos da
PNAB. (Origem: PRT MS/GM 102472015, Art. 69)

§ 1° O valor mensal do incentivo financeiro para fortalecimento de politicas
afetas a atuagdo de ACS de que trata o "caput” serd de 5% (cinco por cento)
sobre o valor do piso salarial de que trata o art. 99-A da Lei no 11.350, de
2006, por ACS que esteja com seu vinculo regularmente formalizado perante o
respectivo ente federativo, observado o quantitativo méximo de ACS passivel



de contratagdo, nos termos da PNAB. (Origem: PRT MS/GM 1024/2015, Art.

69, § 19)
2.9, Em observancia ao disposto no inciso I do art. 8° do Decreto n©
8474/2015 o Ministério da Saude, anualmente, com base no valor do piso
salarial do ACS previsto na Lei Federal n® 11.350/2006 fixou, por meio de
Portaria, o valor do incentivo financeiro federal de custeio referente aos ACS. A
Ultima Portaria publicada foi a Portaria GM/MS n° 3.317, de 7 de dezembro de
2020 que fixou os valores para o ano de 2021.

2.11. IT - DO PISO SALARIAL DO ACS APOS A EC N° 120/2022

2.11. A EC n® 120/2022 acrescentou os §§ 79, 89, 99, 10 e 11 ao art. 198
da CF para dispor sobre a responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel
pelo Sistema Unico de Salde (SUS), na politica remuneratéria e na valorizacdo
dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de satde e de
agente de combate as endemias, passando o art. 198 da CF a vigorar nos
seguintes termos:

Art. 198
(...)

§ 7° O vencimento dos agentes comunitarios de saiide e dos agentes de
combate as endemias fica sob responsabilidade da Unido, e cabe aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios estabelecer, além de outros
consectarios e vantagens, incentivos, auxilios, gratificacdes e indenizacdes, a
fim de valorizar o trabalho desses profissionais.

§ B9 Os recursos destinados ao pagamento do vencimento dos agentes
comunitdrios de salde e dos agentes de combate 3s endemias serdo
consignados no orgamentc geral da Unido com dotac&o prépria e exclusiva.

§ 9° 0 vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes de
combate as endemias ndo_serd inferior a 2 (dois) salarios minimos,
repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito
Federal.

§ 10. Os agentes comunitérios de salde e os agentes de combate as
endemias terdo também, em raz3o dos riscos inerentes as funcbes
desempenhadas, aposentadoria especial e, somado aos seus vencimentos,
adicional de insalubridade.

§ 11. Os recursos financeiros repassados pela UniZo aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios para pagamento do vencimento ou de qualquer outra
vantagem dos agentes comunitédrios de salde e dos agentes de combate as
endemias ndo serdo objeto de inclusdo no calculo para fins do limite de
despesa com pessoal.”

2.12. Em observancia ao piso salarial do ACS estabelecido na EC no
120/2022 e ao disposto no inciso I do art. 8° do Decreto n° 8.474/2015, que
disciplina como competéncia do Ministério da Salde definir anualmente o valor
mensal da assisténcia financeira complementar da Unido e o valor mensal do
Incentivo financeiro para fortalecimento de politicas afetas & atuacdo de ACE e
ACS, foi publicada a Portaria GM/MS n° 2.109 de 30 de junho de
2022 estabelecendo o piso salarial dos Agentes Comunitarios de Saldde no
valor de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais),
repassados pela Unido aos entes federativos nos seguintes termos:

Art. 1° Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitirios de
Saude - ACS passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e
quatro reais) a partir da data estabelecida pela Emenda Constitucional n® 120,
de 05 de maio de 2022, repassados pela Unido aos entes federativos.

Paragrafo (nico. O valor serd repassado na forma da Assisténcia Financeira
Complementar da Unido aos Agentes Comunitarios de Saldde - ACS e Incentivo
Financeiro para fortalecimento de politicas afetas & atuacdo dos ACS,



proporcional ao numero de ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios e
Distrito Federal no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saude - SCNES que cumprirem os requisitos previstos na Lei.

2.13. Neste contexto, o Municipio de Itaquaquecetuba/SP, possui os
quantitativos e valores recebidos abaixo:

QTD. LIMITE QT. ACS VALOR POR <
PARCELA DE ACS PAGOS VALOR CADA ACS VINCULO
R$ -
Agosto 0 0 0,00 R$ 0,00 Indireto
QTD. ACS QT. ACS VALOR POR |,
PARCELA | creDENCIADOS | PaGos | YALOR | capaacs |VINCULO
R$ .
Agosto 142 128 310.272,00 R$ 2.424,00 Direto
2.14, Diante do exposto, percebe-se que 0 Municipio

de Itaquaquecetuba/SP, possui 142 ACS credenciados, porém somente 128
pagos, ou seja, um déficit de 14 profissionais, com valor faltante de R$
33.936,00. Ocorre que, em consulta ao sistema e-Gestor AB e no Sistema
de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde - SCNES, o referido
Municipio ndo foi pago, devido a falta de composicao de equipe minima de
equipe de saude da familia - eSF, na qual os ACS's est3o vinculados.

2.15. Sugere-se que o Municipio regularize as inconsisténcias no Sistema
de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde - SCNES, para que possa
receber os valores conforme o quantitativo credenciado.

3. CONCLUSAO

3. Certos de que nossas informagbes cumprem o pedido mencionado, a
Coordenagdo-Geral de Financiamento da Atencdo Primaria - CGFAP, coloca-se a
disposicdo para demais esclarecimentos.

3.2. Encaminhe-se a Coordenacdo de Gestdo Técnica e Administrativa
COGAD/SAPS, considerando a origem da demanda, para subsidiar resposta ao
interessado.
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